БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ
БОРАЙ РАЙОНЫ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ  КӘШКӘЛӘҮ АУЫЛ ХАКИМИЯТЕ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
452967,Кәшкәләү ауылы,ӘхмәтЗакиров урамы, 24

т. (34756) 2-63-38,

e-mail: adm_kashkolevo@mail.ru
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН
 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАШКАЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БУРАЕВСКИЙ РАЙОН
452967, д.Кашкалево, ул.Ахмета Закирова, 24

т. (34756) 2-63-38,

e-mail: adm_kashkolevo@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 10                                                                               от 05 февраля 2021 г.

«О проведении на территории сельского поселения

 Кашкалевский сельсовет  профилактической операции «Жилище-2021»

Учитывая обстановку с пожарами в сельском поселении Кашкалевский сельсовет муниципального  района Бураевский район и руководствуясь федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года 3131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», постановлением  Главы администрации муниципального района Бураевский район от 29.01.2021 г. № 25,    в целях предупреждения пожаров в местах проживания людей, а так же проведения комплекса мер по недопущению пожаров, минимизации материальных и социальных потерь, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план проведения операции “Жилище-2021” (Приложение 1)
 2. Создать на территории сельского поселения профилактическую группу с обязательным включением всех депутатов сельского поселения, социальных работников, членов ДПО, старост населенных пунктов, участкового уполномоченного полиции (по согласованию), работников и сотрудников ФПС. ( Приложение 2)
- организовать профилактическими группами проверку противопожарного состояния хозяйств граждан,  и обучение мерам пожарной безопасности  по месту жительства;

- при проведении проверок состояния пожарной безопасности хозяйств. Особое внимание уделить на хозяйства, в которых проживают граждане, склонные к злоупотреблению спиртных напитков, одиноких престарелых граждан, многодетных семей;

- провести сходы граждан по вопросам пожарной безопасности, порядка, сбора и участия населения в тушении пожаров, распределения вида инвентаря при сборе на пожар.

3. Информировать Администрацию муниципального района Бураевский район еженедельно по пятницам до 16 часов о проведенной профилактической работе в жилом секторе по установленной форме ( Приложение 3), через ЕДДС Бураевского района, на электронный адрес pch-72@yandex.ru.

4. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.
       Глава сельского поселения                                                        Д.В. Ахметов
	Приложение 1

к постановлению Администрации сельского поселения Кашкалевский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан

ПЛАН проведения операции « Жилище- 2021 »
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Примечание

	1.
	Проведение подворного обхода жилищ граждан, в целях проверки противопожарного состояния жилых домов и надворных построек, в первую очередь, мест проживания одиноких престарелых граждан и инвалидов,многодетных семей, а также лиц, ведущих асоциальный образ жизни
	постоянно
	Профилактическая группы сельского поселения

	2.
	Обновление и предоставление в Администрацию муниципального района списков профилактических групп, одиноких граждан пожилого возраста, инвалидов,социально неблагополучных и многодетных семей, ветхих и заброшенных строений, объектов, расположенных на территории сельского поселения.
	 10 февраля 2021 года
	Администрация сельского поселения

	4.
	Еженедельно по пятницам до 16 часов предоставлять информацию об итогах проведения операции “Жилище-2021” в Администрацию муниципального района.
	Еженедельно по пятницам до 16 часов
	Администрация сельского поселения

	5.
	Проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан и по месту жительства по изучению правил противопожарного режима.
	постоянно
	Администрация сельского поселения

                                                                                                                                Приложение 2

СОСТАВ

профилактической группы по проведению операции “Жилище -2021”
Председатель профилактической группы -  глава СП Ахметов Д.В.
Члены:
д. Кашкалево
Муллакаев Г.Р.           – депутат Совета СП, округ №2 (по  согласованию);

Шаяхмитова Г.Г.            – зав. СДК д. Кашкалево (по  согласованию);

Гиндуллина Р.Ф.     – библиотекарь с/библ. д. Кашкалево (по  согласованию);

Гараиев М.Я.          – староста д. Кашкалево (по согласованию).
Факаев Р.Т.-            - слесарь Бураевского газового участка (по согласованию)
д. Бакалы
Сахаев Ф.М.        – депутат Совета СП, округ № 6 (по согласованию);

Биктиев Ф.Ф.          – библиотекарь с/библ. д. Бакалы (по согласованию);

Ахатов Р.Н..            – староста д. Бакалы (по согласованию).
Гайнетдинова Л.Г. –социальный работник (по согласованию)
Факаев Р.Т.-            - слесарь Бураевского газового участка (по согласованию)

д. Даутларово
	Вафин И.Ш.            -    депутат Совета СП, округа № 4 (по  согласованию);
Шакиров И. Р.              - зав. СК д. Даутларово (по  согласованию);

Зарипов Ф.И.             - депутат Совета СП,округа №3 (по  согласованию);
Богданов А.Г.     – участковый УП (по согласованию).

д. Ишмаметово
Нурисламов Д.Р.       - депутат Совета СП, округа № 1(по согласованию),
Низамов З.К.           -  староста д. Ишмаметово (по согласованию);
Нурисламов Р.М.    – имам-хатыб МРО д. Ишмаметово. (по согласованию)
Ахматова Т.Ф. -   зав. СК д. Ишмаметово (по  согласованию);
д. Старокарагушево, Новокарагушево, Фрунзе и Ленин – Буляк
Ситдиков М.В. – депутат Совета СП, округа № 10 (по согласованию),

Султанова Р.Ф.       –  зав. СДК д. Старокарагушево (по  согласованию),
Газизова Ф.Т.          – библиотекарь с/библ. д. Старокарагушево (по согласованию),
Муллаяров А.Х.      – водитель пожарной автомашины (по согласованию),

Галимзянова Р.Ф. - социальный работник (по согласованию),
Хаматова Т.Т. - социальный работник (по согласованию),

Факаев Р.Т.-            - слесарь Бураевского газового участка (по согласованию).
                                                                                Приложение 3

ОТЧЁТ

о проделанной профилактической работе в жилом секторе

 сельского поселения Кашкалевский сельсовет

МР Бураевский район РБ

 в _______________ 2021 г.

                                                                             (месяц)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество

	1
	Обследовано личных хозяйств граждан с вручением Предложения об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности

	2
	Обучено мерам пожарной безопасности под роспись

	3
	Выявлено жилых домов, эксплуатирующихся в пожароугрожаемом состоянии (адрес, выявленные нарушения)

	4
	Выявлено не эксплуатируемых объектов, в том числе жилых домов (адрес)

	5
	Выявлено самовольное строительство объектов, жилых домов и надворных построек без соответствующего разрешения (наименование объекта, адрес)

	6
	Личные хозяйства граждан, владельцы которых не обеспечили доступ на свою территорию (адрес)

	7
	Проведено сходов граждан с рассмотрением вопросов пожарной безопасности

	8
	С охватом (человек)

	9
	Принято участие в совместном рейде по проверке мест проживания взятых на учёт лиц, злоупотребляющих  спиртными напитками, наркоманов, одиноких престарелых граждан, одиноких инвалидов и многодетных семей (адрес)

	10
	Проверено личных хозяйств (квартир) лиц, злоупотребляющих  спиртными напитками

	11
	Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких престарелых граждан

	12
	Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких инвалидов

	13
	Проверено личных хозяйств (квартир) многодетных семей

	14
	Проведено совещаний администрации сельского поселения с заслушиванием домовладельцев, а также руководителей организаций,  в ведомстве которых находятся жилые здания и где  нарушаются требования норм и правил пожарной безопасности

	15
	Издано постановлений, распоряжений главы Администрации сельского (городского) поселения по укреплению пожарной безопасности на территории и в населённых пунктах поселения (наименование, дата, номер)

	16
	В населённых пунктах, в местах скопления людей, установлено информационных щитов, стендов о мерах пожарной безопасности

	17
	Распространено листовок, памяток на противопожарную тему в местах с массовым пребыванием людей

	18
	Организовано посещение детьми отрядов и частей ФПС с целью ознакомления с работой пожарных и привития навыков безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях

	19
	Другие мероприятия, направленные на укрепление пожарной устойчивости населённых пунктов,

например:

установлено (отремонтировано) пожарных гидрантов;

оборудовано водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой;

оборудовано пирсов (подъездов) к водоисточникам;

проведены замеры сопротивления изоляции электропроводов и токопотребителей в муниципальных и ведомственных жилых домах;

установлено средств звуковой сигнализации, для оповещения людей о ЧС;

приобретено мотопомп;

организована работа по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки, печного отопления, в первую очередь людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим гражданам;

и так далее.

Глава сельского поселения

Кашкалевский сельсовет                                                     Д.В.Ахметов
	Корешок предложения

№ __ от «___»___20___г.

Город _______________

(Село)

Гр-ну (ке) ____________

_____________________

проживающему по адресу:

______________________

______________________

В целях устранения выявленных при проверке нарушений требований пожарной безопасности предлагается выполнить следующие пункты предложения:

Характеристика дома:

СО, отопление, этажность

Срок выполнения:

«___»________ 20___ г.

Представитель пожарной охраны, органа местного самоуправления

______________________

______________________

Домовладелец

_____________________

Квартиросъемщик

_____________________

Проверено контрольно:

«___»________ 20___ г.

невыполненные пункты:______________

Представитель пожарной охраны, органа местного самоуправления

_____________________

_____________________

Домовладелец

_____________________

Квартиросъемщик

_____________________
	Линия отреза
	Приложение №4

[image: image2.wmf]

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

УПРАВЛЕНИЕ НАДЗОРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОНД Бураевского района

(наименование подразделения)

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

об устранении выявленных нарушений

требований пожарной безопасности

«___» _________ 20__ г.

_________________

                    (населенный пункт)

Гр-ну (ке) ____________________________________________________

Проживающему (ей) по ул. _____________________ дом ______ кв. ___

          В целях устранения выявленных при проверке нарушений требований пожарной безопасности в соответствии с Федеральным законом “О пожарной безопасности” предлагается выполнить следующие мероприятия:

1. Отремонтировать отопительные печи.

2. Противопожарные разделки (отступки) от горючих конструкций выполнить не менее 38 см.

3. У каждой печи на сгораемом полу перед топочной дверкой прибить предтопочный лист размером не менее 50х70 см.

4. На чердаках все дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы, побелить.

5. Очистить дымоходы от сажи. Очистку производить не реже 1 раза в месяц.

6. Выполнить дымоход из красного обожженного кирпича.

7. Убрать сгораемые материалы, мусор, хранящиеся в противопожарных разрывах, на чердаке и в подвале  здания.

8. Снести сараи, гаражи и другие постройки (пристройки), установленные с нарушениями требований Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

9. Отремонтировать электропроводку, выключатели и штепсельные розетки.

10. Исключить применение самодельных электронагревательных приборов.

11. В электроприборах заменить некалиброванные плавкие вставки, на предохранители заводского изготовления.

12. Установить защитные плафоны на электросветильниках.

13. У каждого строения установить бочку с водой и (или) огнетушитель.

Отмеченные пункты Вам предлагается выполнить в срок до

 «___»______________ 20 __ г.

        Представитель органа ФПС, ГПН ГУ МЧС России по РБ, местного самоуправления, МПО, ВПК
_________________________________________________________

должность, подпись, Ф.И.О.

	Инструктаж получили:

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

Государственному инспектору по Балтачевскому, Бураевскому и Татышлинскому районам РБ  по пожарному надзору

Гиндуллину И.Р.

Ги